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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

31 januari 2000 31 janvier 2000

tot wijziging van artikel 133 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992

(ingediend door
de heer Servais Verherstraeten)

modifiant l’article 133 du Code
des impôts sur les revenus 1992

(déposée par
M. Servais Verherstraeten)

Voor de berekening van de personenbelasting
wordt een gedeelte van het inkomen vrijgesteld van
belastingen. Deze belastingvrije som wordt verhoogd
met een toeslag voor een ongehuwde ouder met één
of meer kinderen ten laste. Deze formulering sluit uit
dat een uit de echt gescheiden ouder, die het hoede-
recht heeft over kinderen uit het huwelijk, deze toe-
slag geniet, aldus de indiener. Hij stelt voor de toe-
slag ook aan de bedoelde personen te verlenen.

Pour le calcul de l’impôt des personnes physiques,
une quotité du revenu est exemptée d’impôt. Cette
quotité exemptée est majorée d’un supplément pour
un parent célibataire ayant un ou plusieurs enfants à
charge. L’auteur estime que ce libellé exclut qu’un
parent divorcé ayant la garde des enfants issus du
mariage bénéficie de ce supplément. Il propose d’ac-
corder ce supplément aux personnes visées par sa
proposition de loi.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La législation fiscale fait toujours une distinction en-
tre les parents isolés ayant des enfants à charge. Les
veuves ou veufs, parents célibataires ayant des enfants
à charge et divorcés ayant à charge des enfants con-
çus après le mariage bénéficient de la part de l’admi-
nistration fiscale d’un traitement plus favorable que les
divorcés ayant uniquement à charge des enfants nés
du mariage.

L’article 133, § 1er, 1°, du CIR 1992 dispose en effet
que la quotité du revenu exemptée d’impôt est majorée
d’un supplément pour « un veuf ou une veuve, non re-
marié, ainsi que pour un père ou une mère célibataire
ayant un ou plusieurs enfants à charge ». Par père ou
mère célibataire, il y a lieu d’entendre ou bien une per-
sonne qui n’a jamais été mariée ayant à charge un en-
fant propre ou un enfant adopté ou bien une personne
divorcée ayant à charge au moins un enfant conçu après
le divorce. Cet avantage ne s’applique donc pas aux
divorcés ayant uniquement à charge des enfants nés
du mariage. La présente proposition de loi vise à recti-
fier cette situation.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

In de fiscale wetgeving blijft een onderscheid bestaan
tussen alleenstaande ouders met kinderen.  Weduwen
of weduwnaars, ongehuwd alleenstaanden met kinde-
ren en uit de echt gescheidenen met kinderen ten laste
verwekt na het huwelijk worden billijker behandeld door
de fiscus dan uit de echt gescheidenen die enkel kinde-
ren ten laste hebben uit het huwelijk.

Artikel 133, § 1, 1°, van het WIB92 bepaalt immers
dat de belastingvrije som verhoogd wordt voor een «niet-
hertrouwde weduwnaar of weduwe, alsook voor een
ongehuwde vader of moeder die één of meer kinderen
ten laste heeft».  Onder ongehuwde vader of moeder
moet worden verstaan iemand die ofwel nooit gehuwd
is geweest en een eigen of een adoptiekind ten laste
heeft ofwel uit de echt gescheiden is en minstens 1 kind
ten laste heeft dat na de echtscheiding werd verwekt.
Uit de echt gescheidenen die enkel kinderen ten laste
hebben uit het huwelijk vallen hier dus uit de boot.  Dit
wordt rechtgezet met dit wetsvoorstel.

Servais VERHERSTRAETEN (CVP)
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 133, § 1er, 1°, du Code des impôts sur les
revenus 1992, modifié par la loi du 4 mai 1999, est com-
plété comme suit : « y compris pour un père ou une mère
célibataire ayant la garde des enfants nés du mariage
dissous ».

Art. 3

La présente loi produit ses effets à partir de l’année
d’imposition 2001.

2 décembre 1999

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet

Art. 2

Artikel 133, § l, 1°, van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992, gewijzigd bij de wet van 4 mei
1999, wordt aangevuld als volgt: «, daaronder begre-
pen de uit de echt gescheiden vader of moeder die het
hoederecht heeft over de kinderen uit het ontbonden
huwelijk»

Art. 3

Deze wet treedt in werking vanaf het aanslagjaar
2001.

2 december 1999

Servais VERHERSTRAETEN (CVP)
Yves LETERME (CVP)
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BIJLAGE

ANNEXE
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET
WETSVOORSTEL

Artikel 133, § 1, 1°, van het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992, gewijzigd bij de wet van
4 mei 1999

§ 1. De belastingvrije som wordt bovendien nog met
de volgende toeslagen verhoogd :

1° met 35.000 frank voor een niet-hertrouwde we-
duwnaar of weduwe, alsook voor een ongehuwde va-
der of moeder die één of meer kinderen ten laste heeft 
, daaronder begrepen de uit de echt gescheiden vader
of moeder die het hoederecht heeft over de kinderen uit
het ontbonden huwelijk 1;

(...)

 BASISTEKST

Artikel 133, § 1, 1°, van het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992, gewijzigd bij de wet van
4 mei 1999

§ 1. De belastingvrije som wordt bovendien nog met
de volgende toeslagen verhoogd :

1° met 35.000 frank voor een niet-hertrouwde we-
duwnaar of weduwe, alsook voor een ongehuwde va-
der of moeder die één of meer kinderen ten laste heeft ;

(...)

1 Toevoeging : art. 2
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ EN FONCTION
DE LA PROPOSITION DE LOI

Article 133, § 1er , 1°, du Code des impôts sur les
revenus 1992, modifié par la loi du 4 mai 1999

§ 1er . La quotité du revenu exemptée d’impôt est, en
outre, majorée des suppléments suivants :

1° 35 000 francs belges pour un veuf ou une veuve,
non remarié, ainsi que pour un père ou une mère céli-
bataire ayant un ou plusieurs enfants à charge y com-
pris pour un père ou une mère célibataire ayant la garde
des enfants nés du mariage dissous1;

(...)

TEXTE DE BASE

Article 133, § 1er , 1°, du Code des impôts sur les
revenus 1992, modifié par la loi du 4 mai 1999

§ 1er . La quotité du revenu exemptée d’impôt est, en
outre, majorée des suppléments suivants :

1° 35 000 francs belges pour un veuf ou une veuve,
non remarié, ainsi que pour un père ou une mère céli-
bataire ayant un ou plusieurs enfants à charge ;

(...)

1 Ajout : art. 2
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